

Số: /BC - UBND

Tượng Lĩnh, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật, tiếp cận thông tin kể từ khi thực hiện chính quyền hai cấp

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản pháp luật có liên quan; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 17/02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 920/KH- HĐHP về việc kiểm tra, hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật, tiếp cận thông tin kể từ khi thực hiện chính quyền hai cấp.

Ủy ban nhân dân xã Tượng Lĩnh báo cáo với những nội dung sau:

A. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ đầu tiên của quá trình tổ chức thi hành pháp luật, là cầu nối để truyền tải các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với người dân. Do đó, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật để ý thức thượng tôn pháp luật trở thành sức mạnh động lực phát triển xã hội.

I. Công tác chỉ đạo ban hành văn bản, triển khai nhiệm vụ được giao theo Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản bản chỉ đạo hướng dẫn của Trung Ương và cấp trên khi chính quyền địa phương hai cấp thực hiện.

1. Về chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020; Quyết định số 26/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025; cùng các kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; UBND xã Tượng Lĩnh đã tổ chức triển khai các Kế hoạch, Đề án của tỉnh như Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội” (Công văn số 10764 ngày 08/7/2025 của Sở Tư pháp về sửa đổi, bổ sung Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 7, kỳ họp thứ 8 và kỳ họp bất thường thứ 9.

- Tổ chức triển khai Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh từ khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đến hết năm 2025.

2. Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Thực hiện về việc tổng kết 5 năm thực hiện kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; UBND xã đã ban hành báo cáo số 34/BC-UBND ngày 20/8/2025 Công văn số 1860/STP-PBGDPL ngày 05/8/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa về việc tổng kết 5 năm thực hiện kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 31/10/2025 hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11); đồng thời lồng ghép nội dung PBGDPL vào các kế hoạch liên quan đến cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, chuyển đổi số. Các văn bản chỉ đạo được ban hành đảm bảo tính thống nhất, cụ thể, sát với tình hình thực tế, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện công tác PBGDPL.

UBND xã luôn chủ động hướng dẫn, đôn đốc và giao nhiệm vụ cho các ban, ngành đoàn thể, công chức chuyên môn trong việc thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, nhất là trong các thời điểm cao điểm, các đợt tuyên truyền trọng tâm. Đồng thời tổ chức rà soát, cập nhật, điều chỉnh kịp thời các văn bản, kế hoạch khi có sự thay đổi về chủ trương, chính sách hoặc khi thực tiễn phát sinh yêu cầu mới.

3. Kết quả triển khai các nhiệm vụ PBGDPL trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trọng tâm là tuyên truyền đổi mới trọng tâm trong giảng dạy môn giáo dục công dân, môn pháp Luật cho học sinh hiểu rõ hơn về pháp luật hiện hành.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số đến người dân, Phòng hành chính công UBND xã hoạt động hết công suất để hướng dẫn người dân thực hiện hồ sơ trên môi trường công nghệ số, đẩy hồ sơ trên môi trường dịch vụ công quốc gia trực tuyến.

Công tác PBGDPL đã chủ động thích ứng với yêu cầu trong bối cảnh chuyển đổi số, trong việc thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và nhu cầu nâng cao năng lực pháp lý của công dân.

Đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền số, xã hội số, công dân số qua các hình thức truyền thông pháp luật trực tuyến, học pháp luật qua mạng, Zalo, Fanpage Facebook... Góp phần quan trọng vào việc giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân và vì dân.

2. Củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL trên đại bàn xã

Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp UBND xã chỉ đạo và giao nhiệm vụ cho công chức chuyên môn phụ trách, củng cố và kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật theo và 19 Quyết định về việc thành lập Tổ hòa giải, Tổ trưởng và

Hòa giải viên của 19 tổ/ thôn trên địa bàn xã. Các mâu thuẫn trong nhân dân được giải quyết kịp thời, hợp tình, hợp lý, phù hợp quy định pháp luật các Tổ trưởng Tổ hòa giải tại 19 tổ/thôn trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thường xuyên, theo từng vụ việc đối với công tác hòa giải cơ sở thôn, làng.

Đội ngũ tuyên truyền viên cũng thường xuyên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ do UBND tỉnh tổ chức và được cấp phát tài liệu đầu đủ phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

III. Kết quả công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật kể từ khi thực hiện chính sách hai cấp

1. Nội dung và hình thức phổ biến giáo dục pháp luật

Những tháng đầu chính quyền địa phương 2 cấp mặc dù phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức trên nhiều lĩnh vực, song công tác phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật đã triển khai tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, nhân dân đã đạt được những kết quả đáng khích lệ và bằng nhiều hình thức khác nhau.

Thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân (sau đây gọi là Kết luận số 80-KL/TW), UBND xã đã quán triệt, phổ biến, truyền thông về kết luận như sau:

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn đã được quan tâm, triển khai đồng bộ, bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng và quy định của pháp luật. Công tác PBGDPL từng bước đi vào chiều sâu, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Cấp ủy, chính quyền địa phương thường xuyên ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PBGDPL; lồng ghép nhiệm vụ trong các Nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình cải cách tư pháp, cải cách hành chính.

Thành lập tuyên truyền viên pháp luật tại địa phương hoạt động đúng chức năng, nhiệm vụ, chủ động tham mưu triển khai các chương trình, kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật theo chỉ đạo của cấp trên.

Kịp thời tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận số 80-KL/TW để tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức tự giác, tôn

trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân.

Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu của địa phương để tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW, đáp ứng yêu cầu triển khai công tác PBGDPL trong tình hình mới của địa phương.

B. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

I. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo

Ngày 17/07/2025 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 19 Quyết định thành lập 19 tổ hòa giải ở các thôn; Quyết định số: 539/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 thành lập tổ công tác thường xuyên phối hợp xử lý các tình huống người dân vượt cấp; Quyết định số: 536/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 thành lập Hội đồng hòa giải xã.

Các mâu thuẫn trong nhân dân được giải quyết kịp thời, hợp tình, hợp lý, phù hợp quy định pháp luật các Tổ trưởng Tổ hòa giải tại 19 Tổ/thôn trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thường xuyên, theo từng vụ việc đối với công tác hòa giải cơ sở thôn, làng.

II. Tình hình quán triệt, phổ biến, truyền thông về Luật Hòa giải cơ sở và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến các đối tượng liên quan.

1. Các hình thức phổ biến, truyền thông trên địa bàn

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật mới liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã; Thông tư 04/2020/TT-BTP ngày 28/05/2020 về quy định chi tiết thi hành một số điều của luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ - CP ngày 15/11/2015; Quyết định số 4362/QĐ -UBND ngày 14/10/2020 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới, sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp; UBND cấp xã thuộc tỉnh Thanh Hóa; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò của xã hội trong phòng, chống tham nhũng; Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật xử lý vi phạm hành chính; các văn bản Pháp luật được giao thuộc phạm vi quản lý; các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh tập trung vào cơ chế chính sách của tỉnh, cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quy định về xây dựng chính quyền điện tử và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, trọng tâm là thực hiện dịch vụ công Quốc gia.

2. Công tác củng cố và thành lập Tổ hòa giải cho 19 tổ/thôn đã đi vào hoạt động đạt kết quả cao, số trang tin/bài được đưa tin trên trang thông tin điện tử của xã.

3. Kết quả công tác phối hợp của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác Hòa giải phối hợp tốt và đạt hiệu quả cao.

4. Tổ chức và hoạt động Hòa giải cơ sở

Ngày 17/07/2025 Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 19 Quyết định thành lập 19 tổ hòa giải ở các thôn; Quyết định số: 539/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 thành lập tổ công tác thường xuyên phối hợp xử lý các tình huống người dân vượt cấp; Quyết định số: 536/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 thành lập Hội đồng hòa giải xã. UBND xã có 19 tổ hòa giải/19 thôn đã đi vào hoạt động và đạt kết quả cao.

Từ tháng 7 đến nay các tổ hòa giải đã tiếp nhận và giải quyết 34 vụ việc trong đó hòa giải thành 29 vụ, đang giải quyết 05 vụ, chủ yếu về lĩnh vực đất đai, dân sự.

IV. LĨNH VỰC CÔNG TÁC TIẾP CẬN THÔNG TIN

1. Tình hình thực hiện

Thực hiện Luật Tiếp cận thông tin 2016, xã Tượng Lĩnh đã công khai thông tin trên cổng thông tin điện tử, trang Zalo của địa phương; trên loa phát thanh của xã: Các loại thông tin công khai gồm: quy hoạch, ngân sách, thủ tục hành chính, các quyết định, kế hoạch của UBND xã, của tỉnh mới ban hành về thực hiện chính quyền 2 cấp.

Từ 01/7/2025 đến nay, xã không tiếp nhận yêu cầu cung cấp thông tin bằng văn bản; Không có phản ánh, khiếu nại về việc chậm hoặc từ chối cung cấp thông tin.

Địa phương luôn chú trọng thực hiện tốt công khai, minh bạch; người dân dễ dàng tiếp cận thông tin.

V. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC

Đánh giá tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện Luật trên thực tế; bất cập trong các quy định của Luật PBGDPL tập trung vào một số vấn đề sau

- Trong quá trình triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn xã, bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn nội dung hạn chế nhất định.

- Chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL tuy có chuyển biến tích cực nhưng chưa tương xứng yêu cầu mong muốn; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế.

Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL còn chưa được thường xuyên, liên tục; chủ yếu thực hiện qua hình thức tư vấn, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng như: người lao động, thanh niên người khuyết tật; Người đang cải tạo giáo dục trên địa bàn xã.

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật hầu hết đều kiêm nhiệm, kỹ năng tuyên truyền còn hạn chế và chưa đồng đều, chế độ bồi dưỡng cho tuyên truyền viên chưa đáp ứng được.

- Về PBGDPL được ban hành nhưng chưa có nguồn kinh phí thỏa đáng để triển khai thực hiện, thường phải lồng ghép với các chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục khác nên hiệu quả chưa cao.

- Kinh phí đầu tư cho công tác tuyên truyền, PBGDPL còn hạn chế, chủ yếu là từ

nguồn ngân sách nhà nước, chưa khai thác được các nguồn kinh phí khác. Kinh phí chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra đối với công tác PBGDPL trên địa bàn xã.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác PBGDPL, xây dựng xã chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải cơ sở của địa phương được bảo đảm hiệu quả cao UBND xã Tượng Lĩnh kính đề nghị Sở Tư pháp có hướng dẫn tập huấn chuyên sâu cho cán bộ công chức phụ trách công tác này./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp(b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- UBMTTQ xã;
- Các Trường học;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Bình